附件3
灵台县开展投资项目区域化评估评审工作方案

为进一步减轻企业负担、节约社会资源，加快建设项目落地，根据《平凉市投资项目区域化评估评审实施方案（试行）》（平放管服领办发〔2019〕2号）要求，结合我县实际，现就开展区域化评估评审工作，制定如下工作方案。

一、工作目标

在规定范围内开展区域评估，提前完成建设项目审批过程中涉及的有关前置性评估评审工作，形成整体性、区域化评估评审结果，提供给进入该区域的建设项目共享使用，单体建设项目审批时不再进行评估评审。建设项目评估评审由单体把关变为整体把关、申请后评审变为申请前服务，进一步提高审批效率、减轻企业负担、节约社会资源，加快建设项目落地。
二、实施范围

　　区域评估实施范围为县煤电化工循环经济园区、皇甫谧中医针灸养生产业园。

三、评估事项
　　实施区域评估事项主要包括雷电灾害风险评估、地震安全性评价、地质灾害危险性评估、环境影响评价、防洪影响、节能审查、水土保持评价、交通影响评价、文物影响评价等，以及其他可以以区域进行整体评估评审的事项。

四、主要任务

（一）组织开展区域化评估评审。县煤电化工循环经济园区管委会、皇甫谧中医针灸养生产业园管委会分别为实施建设项目区域化评估评审的主体单位，负责分事项细化评估评审内容和具体要求，按程序和要求委托评估评审机构进行评估评审，编制区域化评估评审报告，明确适用范围、条件和效力，经相关部门审查审批后，及时向社会公开。区域化评估评审结果的动态维护和更新工作由各主体单位和有关部门共同负责，按相关程序进行。

（二）共享区域化评估评审结果。县煤电化工循环经济园区、皇甫谧中医针灸养生产业园建设项目区域化评估评审结果由落户该区域内的建设项目共享，对入驻该区域且符合区域化评估评审结果适用条件的单体建设工程不再单独组织评估评审；对相关法律法规明确要求需进行单独评估评审的项目，由申请人根据法律法规规定办理。同时，及时将区域化评估评审结果移交市、县政务服务中心，实现区域化评估评审结果共享，进一步提高政务服务效率。

（三）及时总结完善制度流程。各有关部门及县煤电化工循环经济园区、皇甫谧中医针灸养生产业园要结合实际，对经验成熟的做法，及时进行总结梳理，形成制度性成果予以巩固。

五、保障措施

（一）加强组织领导。开展投资项目区域化评估评审工作是深化放管服改革的一项重要内容，各部门要增强大局意识，切实加强组织领导，层层压实责任，加强工作联系对接，支持开展区域评估，做好相关工作，充分使用好评估评审结果，对符合规定的不得无理由拒绝使用。

（二）明确单位职责。县发改局负责统筹协调全县工程建设项目区域评估工作；县财政局负责全县工程建设项目区域评估工作资金保障；县煤电化工循环经济园区管委会、皇甫谧中医针灸养生产业园管委会及各行业主管部门按照职责分工做好区域评估相关资料搜集和提供、报告编制和审批、成果应用及宣传等相关工作。

（三）加强工作督导。要处理好现行法律法规规定和改革的关系，组织有关行业主管部门或专家充分调研论证，确保区域评估结果合法、有效。县发改局要牵头建立完善监督检查和工作调度制度，对有关部门进行重点督查，定期调度工作进展情况，确保区域化评估评审工作取得实效。

（四）强化监管和服务。各有关单位要按照各自职能，协同跟进区域评估事中事后监管，创新监管方式，落实监管责任，确保开展区域评估后监管不放松、不缺位，相关工作标准不降低。要强化服务意识，丰富服务内容，拓宽服务渠道，转变工作作风，提高行政效能，真正便利企业和群众。

— 1 —
— 28 —
— 29 —